
Determina n. 2023/86/0277 

 Comune di Padova 
 
Settore Contratti Appalti e Provveditorato 
 
Determinazione n. 2023/86/0277 del 22/05/2023 
 
Oggetto: SERVIZIO DI FACCHINAGGIO, TRASLOCO, MOVIMENTAZIONE DI ARREDI 

E BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE. AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ARTT. 5 
E 192 D.LGS. 50/2016. INTEGRAZIONE DI SPESA PER LA PROROGA 
DELLA CONVENZIONE FINO AL 25/05/2023. SPESA SOGGETTA A 
CONTROLLO D.LGS. 168/04.  

 
IL FUNZIONARIO CON E.Q.O. 

Contratti Appalti e Provveditorato 

 
 
PREMESSO che: 

a) con determinazione n. 2020/86/0692 del 23/11/2020: 
 - è stato affidato, per il periodo 01/12/2020 – 25/09/2022 il “Servizio di facchinaggio, trasloco, 
 movimentazione di arredi e beni di proprietà comunale” che prevede anche il montaggio e 
 lo smontaggio di strutture per lo svolgimento di eventi e manifestazioni, a favore di Aps 
 Holding Spa, per l’importo di € 713.114,52 IVA compresa; 

 
b) con determinazione n. 2022/86/0472 del 21/09/2022 l’Amministrazione comunale ha 
prorogato per otto mesi , alle stesse condizioni, la Convenzione in scadenza il 25/09/2022 con 
APS Holding SpA per la gestione del servizio di facchinaggio, trasloco e movimentazione di 
arredi e beni di proprietà del Comune di Padova impegnando un importo complessivo di € 
284.000,00 fino al 25/05/2023.  
 

VALUTATA la necessità di provvedere a un ulteriore impegno di spesa di € 25.000,00 in 
considerazione dei numerosi servizi effettuati soprattutto per le manifestazioni del Gabinetto del 
Sindaco; servizi non previsti nella stima della spesa presunta per il periodo 01/01/2023 – 
25/05/2023; 
 
DATO ATTO che dal 13/07/2021 il Comune di Padova è diventato socio unico della Società Aps 
Holding Spa; 
 
CONSIDERATA pertanto, la necessità di integrare i precedenti impegni di spesa a favore di 
“Aps Holding Spa – Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del Comune di 
Padova – Società a socio unico”, con un ulteriore impegno per l’importo di € 25.000,00 (IVA 
inclusa) sul Bilancio di Previsione 2023; 
 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento “in house”, ai sensi della determinazione dell’ANAC 
n. 4 del 07/07/2011 come aggiornata con successiva deliberazione n. 556 del 31/05/2017, non 
è previsto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (che peraltro verrà comunque garantito) e 
conseguentemente non è prevista l’acquisizione del CIG, trattandosi tra l’altro di appalto non 
soggetto alle norme del codice dei contratti ai sensi del citato art. 5 del D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATE le determinazioni del Capo Settore Contratti, Appalti e Provveditorato n. 82 del 
28/02/2022, modificata con la determinazione n. 95 del 02/03/2022 con la quale è stato 
conferito l’incarico di posizione organizzativa al sottoscritto, funzionario Elevata Qualificazione 
Organizzativa e la delega temporanea di funzioni dirigenziali; 
 
VISTA la dichiarazione resa dal RUP nell’ambito della procedura in merito all’assenza di conflitti 
di interesse nel rispetto di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/216 (prot. 234201 del 
22/05/2023); 



Determina n. 2023/86/0277 

 
RICHIAMATE: 
- il Documento Unico di Programmazione, comprensivo della nota strategica di aggiornamento 
–sezione strategica 2023-2027 – sezione operativa 2023/2025, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2023; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 07/02/2023, con la quale è stato approvato il 
PEG 2023-2025; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa ed individuato il creditore ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs 18/8/2000, n. 267; 
 
VISTO l’art.64 dello Statuto comunale vigente; 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa assunto con la 

determinazione n. 2022/86/0472 del 21/09/2022, per l’importo di € 25.000,00 IVA 
compresa, sul Bilancio di Previsione 2023 a favore di (30154) “Aps Holding Spa – Società 
soggetta all’attività di direzione e coordinamento del Comune di Padova – Società a socio 
unico” con sede a Padova in via Salboro, 22/B - P.IVA 04521300287; 
 

2. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei pagamenti con apposito provvedimento 
dell’incaricato di P.O. , su presentazioni di regolari fatture previa acquisizione del DURC e 
dell’attestazione sulla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 della Legge 136 del 
13/08/2010 e s.m.i.; 
 

3. di impegnare la spesa di € 25.000,00 sul Cap 13019100 “Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell'ente” classificazione bilancio U.01.03.1.03 (Codice Piano Finanziario 5° 
Liv. U.1.03.02.13.003) del Bilancio di Previsione 2023, dando atto che il servizio sarà reso 
entro il 25/05/2023; 
 

 
 
 
22/05/2023   
 Il Funzionario con E.Q.O. 

Giorgio Zanaga 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.01.03.1.03 13019100 U.1.03.02.13.003 25.000,00 APS HOLDING SPA 202300970 2023000885400 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
23/05/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


